Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025062400068

68

Nº 116, terça-feira, 24 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

ATO PRES/TRF2 Nº 482, DE 23 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta nos autos do Processo SEI nº
0017926-78.2025.4.02.8001, resolve:

EXONERAR, a pedido, a partir de 30/05/2025, o servidor JONATHAN
ALVARENGA SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Sem Especialidade, Classe A,
Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal do Primeiro Grau, com base no art. 34,
caput, da Lei nº 8.112/1990, em interpretação conjunta com a Resolução nº 03, de 2008,
do Conselho da Justiça Federal.

Des. LUIZ PAULO DA SILVA ARAÚJO FILHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO
ATO Nº 4.004, DE 20 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo
0002534-44.2025.4.04.8001, resolve:

EXONERAR a pedido, a contar de 16-6-2025, o servidor RICARDO VILAR
DUGACSEK, matrícula 16703 (SJRS), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Classe A, Padrão 3, do Quadro Permanente de Pessoal da Justiça Federal de
Primeiro Grau da 4ª Região, Seção Judiciária do Rio Grande do Sul, nos termos do artigo
34, caput, combinado com o artigo 33, inciso I, da Lei 8.112/1990.

JOÃO BATISTA PINTO SILVEIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE
PORTARIA Nº 122/PRESI/GAPRES, DE 18 DE JUNHO DE 2025

O DESEMBARGADOR JUNIOR ALBERTO, PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 19,
XI e LV, do Regimento Interno do Tribunal e,

CONSIDERANDO a homologação, pelo Tribunal Superior Eleitoral, do resultado
final do Concurso Público Unificado da Justiça Eleitoral, para provimento de vagas do cargo
efetivo de Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação de
Sistemas;

CONSIDERANDO as previsões contidas no art. 9º, I, e no art. 10, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990;

CONSIDERANDO as previsões da Portaria TSE n. 236, de 27 de maio de 2025;
CONSIDERANDO o que consta do Procedimento SEI nº 0001186-

10.2025.6.01.8000, resolve:
Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo e observada a ordem de classificação, em

razão de habilitação no Concurso Público Unificado da Justiça Eleitoral, realizado pelo
Tribunal Superior Eleitoral, os candidatos abaixo mencionados, para exercerem, neste
Tribunal, os cargos de Técnico Judiciário - Área Apoio Especializado, Especialidade
Programação de Sistemas, ambos na Classe A, Padrão 1, respectivamente:

. .THALLYS BANDEIRA ROQUE MAIA PINTO .Técnico Judiciário - Área Apoio Especializado, Especialidade Programação de Sistemas,
cargo criado pela Lei nº 7.645/1987, vago em razão da redistribuição do servidor
Arilton Silva de Oliveira ao TRE/SP, ocorrida em 29 de agosto de 2016.

. .LUCAS KAUE MARINHO GOEDERT .Técnico Judiciário - Área Apoio Especializado, Especialidade Programação de Sistemas,
cargo criado pela Lei nº 11.202/2005, vago em razão da redistribuição do servidor
Frankley Francalino da Rocha ao TSE, ocorrida em 08 de janeiro de 2021.

Art. 2º Os candidatos nomeados terão prazo de 30 (trinta) dias, a contar da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, para tomarem posse nos referidos cargos,
conforme previsão do art. 13, § 1º, da Lei n. 8.112/90, devendo se submeterem
previamente à inspeção médica de saúde e apresentação dos exames laboratoriais e
complementares, conforme convocação a ser expedida.

Publique-se e cumpra-se com as cautelas necessárias.

Des. JUNIOR ALBERTO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 146, DE 23 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 30, incisos I e II do
Regimento Interno deste Tribunal, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
0004111-02.2025.6.07.8100, resolve:

Designar, ad referendum do Tribunal, a Juíza de Direito Júnia de Souza Antunes
para exercer, a partir do dia 14/07/2025, a função de Juíza Substituta da 6ª Zona Eleitoral,
ficando dispensado o Juiz de Direito Fernando Alves de Medeiros, em decorrência do
término do seu biênio, que ocorrerá em 13/07/2025.

Des. Jair Soares

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 41, DE 18 DE JUNHO DE 2025

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a competência constante
do inciso XXVIII do art. 31 da Resolução TRE-DF nº 7.881/2021, bem como o disposto
na Portaria Presidência Nº 84/2021 e o teor do Processo Administrativo nº 0002456-
92.2025.6.07.8100, resolve:

Art. 1º Designar para substituir o(a) titular do cargo em comissão de
Coordenador da Coordenadoria de Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas, código
CJ-2, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares:

I - Jhonatas Lima Gomes, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro
de Pessoal Permanente deste Tribunal, como 1º Substituto;

II - Carlos Eduardo Barbosa da Silva, Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Digitação, do Quadro de Pessoal Permanente deste
Tribunal, como 2º Substituto; e

III - Alexandre Ramalho Mihaliuc, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Agente da Polícia Judicial, do Quadro de Pessoal Permanente deste
Tribunal como 3º Substituto.

Art. 2º Revogar o art. 1º da Portaria Diretoria-Geral nº 37, de 09/05/2022,
publicada no Diário Oficial da União de 12/05/2022.

Art. 3º Revogar o art. 3º da Portaria Diretoria-Geral nº 28, de 09/04/2025,
publicada no Diário Oficial da União de 10/04/2025.

LÚCIA CARVALHO BITAR YUNG-TAY

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 170, DE 6 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXX do Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o contido no SEI nº 0002192-26.2025.6.16.8003, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor PEDRO AUGUSTINHO BUCCIO, ocupante do cargo
de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função
comissionada de Assistente III do Cartório da 3ª Zona Eleitoral de Curitiba, FC-3.

Art. 2º DISPENSAR a servidora SANDRA APARECIDA BORITZA, ocupante do cargo
de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função
comissionada de Assistente V do Cartório da 3ª Zona Eleitoral de Curitiba, FC-5.

Art. 3º DESIGNAR a servidora NEIVA DE FATIMA TECHY STEC, ocupante do cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a função comissionada de Assistente III do Cartório da 3ª Zona Eleitoral de Curitiba, FC-3.

Art. 4º DESIGNAR a servidora CAMILA DE CÁSSIA MULLER, ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a função comissionada de Assistente V do Cartório da 3ª Zona Eleitoral de Curitiba, FC-5.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Des. SIGURD ROBERTO BENGTSSON

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
S EC R E T A R I A

GABINETE DO DIRETOR-GERAL
PORTARIA TRE-RS DG N° 739, DE 20 DE JUNHO DE 2025

ANA GABRIELA DE ALMEIDA VEIGA, DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E
REGIMENTAIS E, EM CONFORMIDADE COM A PORTARIA TRE-RS P N. 2352, DE 28 DE MAIO
DE 2025, resolve,

Art. 1º DECLARAR VAGO o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Classe C, Padrão 13, criado pela Lei n. 10.842/2004, do Quadro Permanente de Pessoal do
Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei
n. 8.112/1990, ocupado por ANELISE COSWIG FISS, a contar de 16 de junho de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA GABRIELA DE ALMEIDA VEIGA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
PORTARIA GPR Nº 314, DE 13 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal e regimental, com fundamento no
parágrafo único do artigo 24 da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de 2006, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 1, do dia 19 de dezembro de 2006, no artigo 367, XVIII do
RITJDFT, no artigo 8º, XVIII da Lei n. 11.697, de 13 de junho de 2008, de acordo com o
disposto na Resolução 7 de 17 de maio de 2022 e em vista do contido no Processo SEI
0013139/2025, resolve:

Art. 1º Exonerar RENATA BRANDÃO DE CARVALHO PELIZZARO, matrícula
321.035, sem vínculo, do Cargo em Comissão, CJ-03, de Assessor da Assessoria de
Comunicação Social.

Art. 2º Exonerar TATIANY DE MATOS TONELINI, matrícula 317.700, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do Cargo em
Comissão, CJ-01, da Assessoria de Comunicação Social.

Art. 3º Dispensar TATIANY DE MATOS TONELINI, matrícula 317.700, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da substituição do
Cargo em Comissão, CJ-03, de Assessor da Assessoria de Comunicação Social, nos seus
impedimentos legais e eventuais.

Art. 4º Dispensar RAFAEL AMARO DOS SANTOS, matrícula 321.418, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função
Comissionada, FC-05, da Assessoria de Comunicação Social.

Art. 5º Dispensar ROBERTA BONTEMPO LIMA, matrícula 316.008, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função
Comissionada, FC-05, da Assessoria de Comunicação Social.

Art. 6º Dispensar MARCELA DE CASTRO ROCHA MOREIRA FEITOSA, matrícula
312.772, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da
Função Comissionada, FC-05, da Assessoria de Comunicação Social.

Art. 7º Dispensar DAPHNE ARVELLOS DIAS, matrícula 318.994, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função
Comissionada, FC-05, da Assessoria de Comunicação Social.

Art. 8º Dispensar MARINA BOUSQUET OFUGI FLECHA DE LIMA, matrícula
318.987, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da
Função Comissionada, FC-02, da Assessoria de Comunicação Social.

Art. 9º Dispensar ALESSANDRA SENA DE CARVALHO, matrícula 314.838, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função
Comissionada, FC-02, da Assessoria de Comunicação Social.

Art. 10 Dispensar CAMILLA ALVES REGO SANCHES, matrícula 319.634, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função
Comissionada, FC-02, da Assessoria de Comunicação Social.

Art. 11 Dispensar ALINE RODRIGUES GOMES, matrícula 320.593, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função
Comissionada, FC-02, da Assessoria de Comunicação Social.

Art. 12 Dispensar RODRIGO BARROS MENDONÇA, matrícula 318.761, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função
Comissionada, FC-02, da Assessoria de Comunicação Social.

Art. 13 Nomear RENATA BRANDÃO DE CARVALHO PELIZZARO, matrícula
321.035, sem vínculo, para exercer o Cargo em Comissão, CJ-03, de Secretário da
Secretaria de Comunicação Social - SECOM.

Art. 14 Nomear TATIANY DE MATOS TONELINI, matrícula 317.700, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer o Cargo
em Comissão, CJ-01 de Coordenador da Coordenadoria de Imprensa - COIMP.

Art. 15 Designar TATIANY DE MATOS TONELINI, matrícula 317.700, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para substituir o
titular do Cargo em Comissão, CJ-03, de Secretário da Secretaria de Comunicação Social -
SECOM, nos seus impedimentos legais e eventuais.

Art. 16 Nomear ROBERTA BONTEMPO LIMA, matrícula 316.008, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer o Cargo
em Comissão, CJ-01 de Coordenador da Coordenadoria de Design e Multimeios -
CO D E M U .

Art. 17 Designar RAFAEL AMARO DOS SANTOS, matrícula 321.418, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-05, de Supervisor do Núcleo Administrativo e de Imprensa - NADIMP.

Art. 18 Designar MARCELA DE CASTRO ROCHA MOREIRA FEITOSA, matrícula
312.772, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada, FC-05, de Supervisor do Núcleo de Comunicação Interna -
NUCINT.

Art. 19 Designar ALESSANDRA SENA DE CARVALHO, matrícula 314.838, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-05, de Supervisor do Núcleo de Design e Publicidade - NUDPUB.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-24T00:14:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial